

Accept af undersøgelser og indgreb ifm. fødslen



Sundhedsloven kræver, at patienter på danske sygehuse skal give informeret samtykke til de undersøgelser og behandlinger, de gennemgår.

Informeret samtykke er at acceptere noget, efter at have fået information om det.

I forbindelse med en fødsel er der to forskellige muligheder for at give samtykke:

- Informeret samtykke
- Stiltiende samtykke

I den udstrækning, det kan lade sig gøre, vil personalet altid sørge for at informere jer om undersøgelser, indgreb og behandlinger inden de iværksættes.

Stiltiende samtykke er ofte aktuelt, hvis der skal handles hurtigt. Det betyder, at personalet løbende fortæller jer, hvilke undersøgelser og behandlinger de igangsætter, og hvis du eller din partner ikke siger fra, opfattes det som et samtykke fra jer.

I akutte situationerne kan det være svært at informere grundigt. Vi har derfor valgt at samle nogle af informationerne i denne patientinformation.

Undersøgelser under fødslen

En fødsel forløber ofte ukompliceret - det vil sige med få undersøgelser og uden indgreb.

Under fødsel vil du blive tilbudt:

- Måling af blodtryk, puls og evt. temperatur.
- Et lavement (klyx), for at tømme endetarmen.
- Udvendig og indvendig undersøgelse med henblik på sikring af fødselens fremgang.
- Smertelindring.
- Medicin, som kan fremkalde eller forstærke veer, hvis der er behov for dette.
- Kontrol af barnets hjertelyd undervejs i fødslen og hyppigere i presseperioden.

Kontrol af barnets hjertelyd kan foregå på flere måder.

Der kan lyttes hjertelyd med jævne mellemrum med træstetoskop eller doptone (et lille ultralydsapparat).

Hvis der er behov for at overvåge hjertelyden, over længere perioder eller konstant, anvendes et CTG-apparat.

Et CTG-apparat overvåger og registrerer barnets hjertelyd og veerne elektronisk ved hjælp af to transducere, der påsættes maven med elastikbælter.

Hvis vi har svært ved at få en tilfredsstillende registrering af hjertelyden med transduceren på maven, eller vi har behov for mere information til vurdering af barnets tilstand, anbefaler vi i stedet, at der påsættes en elektrode på barnets hoved. Dette er en lille tynd spiral, der overfladisk påsættes barnets hoved. Den skal påsættes under en indvendig undersøgelse.

CTG-apparatet kan ved hjælp af elektroden analysere barnets hjertelyd i flere detaljer og derved give besked, hvis barnet begynder at blive stresset. På den måde har vi mulighed for at handle, og samtidig undgår vi, så vidt muligt, at foretage unødige indgreb.

Hvis forløbet ændrer sig

Fødselsforløbet kan ændre sig, og der kan opstå tegn på, at det ikke længere er ukompliceret. I de situationer kan det være nødvendigt med akutte undersøgelser, indgreb og behandlinger.

Når der handles hurtigt, sker det af hensyn til din og barnets sikkerhed. Det kan betyde, at personalet må handle uden, at de kan give en grundig information forinden og uden, at du har haft mulighed for at give tydelig accept. Det kunne for eksempel dreje sig om at tage en skalp pH. En skalp pH er en lille blodprøve (et par

dråber blod) der tages fra barnets hoved, mens den stadig ligger inde i livmoderen. Dette udføres af en læge, mens du ligger i gynækologisk leje. Blodprøven analyseres inden for et par minutter, og svaret vil give besked, om barnet får nok ilt under fødslen.

Blodprøven kan gentages flere gange i fødselsforløbet, hvis det skønnes, at der er brug for den ekstra sikkerhed. Det vil være, hvis man er i tvivl om tolkningen af hjertelydskurven.

Andre situationer, hvor vi ofte handler hurtigt uden grundig information er, hvis der er behov for hurtigt at afslutte fødslen ved hjælp af en sugekop, et klip i mellemkødet (for hurtigt at skabe mere plads) eller et akut kejsersnit.

Hvis du/I ikke har fået en fyldestgørende information om et indgreb, vil I efterfølgende kunne få en samtale med en læge eller jordemoder om forløbet. Her kan I få en mere uddybende forklaring på, hvorfor personalet har skønnet det nødvendigt at handle, som de gjorde.

Det er vores erfaring, at det er godt at få talt om uafklarede spørgsmål vedrørende fødslen, for at runde forløbet af på en positiv måde.

**Med venlig hilsen Personalet
Svangre-, føde- og barselsaf-
snittet, Holbæk Sygehus**

Gynækologisk/Obstetrisk Afdeling

Holbæk Sygehus
Smedelundsgade 60

Svangreambulatoriet 06-4

Hverdage kl. 9-15, Telefon 59484320

Fødeafdeling 05-3

Telefon 59484293

Barselsafdeling 06-3

Telefon: 59484300/59484302

www.holbaeksygehus.dk

Rev. 24.02.25 SMR

REGION SJÆLLAND

HOLBÆK SYGEHUS



- vi er til for dig

Side 3 af 2